
segunda-feira, 04 de maio de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, KARINA CONCEIÇÃO MIRANDA VIEIRA 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 30 de abril de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ELIANE VASCONCELOS DURAENS DE 
OLIVEIRA do cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 30 de abril de 
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LUIZA HELENA RODRIGUES LOPES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0759/2009-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 062/2009 – GS,
R E S O L V E:
autorizar MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado 
de Projetos Estratégicos, a viajar a Brasília-DF, no dia 14 de 
abril de 2009, a fim de participar de reunião com a Diretoria de 
Governo do Banco do Brasil para tratar de assunto de interesse 
do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0760/2009-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e CONSIDERANDO os termos do 
Ofício nº. 685/2009 – GAB. SEC. /SEDURB, 
R E S O L V E:
autorizar ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional, a viajar a Brasília-DF, 
nos dias 29 e 30 de abril de 2009, a fim de participar da 9ª 
Reunião do Grupo de Trabalho de Conflitos Fundiários Urbanos 
e da 1ª Reunião da Coordenação Executiva da 4ª Conferência 
Nacional das Cidades-4ª CNC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0761/2009-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 364/2009 – GS/
GEPES,
R E S O L V E:
autorizar MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar ao Rio de Janeiro-
RJ, nos dias 16 e 17 de abril de 2009, a fim de participar da Mesa 
Redonda: Cidades Digitais e os Programas dos Governos 
Estaduais, como parte do evento DIGITAL CITIES – 2º Seminário 
Nacional de Cidades Digitais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0762/2009-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0119/2009/CH.GAB./
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE, Secretário de 
Estado da Fazenda, a viajar a Brasília-DF, no dia 15 de abril 
de 2009, a fim de tratar de assunto de interesse do Estado, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, WALCYR MARÇAL NOGUEIRA, Secretário-Adjunto. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0763/2009-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1445/2009,
R E S O L V E:
autorizar VALMIR GABRIEL ORTEGA, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente, a viajar para Brasília-DF e São Paulo-SP, 
no período de 14 a 17 de abril de 2009, a fim de participar, 
respectivamente, da 42ª Reunião Ordinária da Associação 
Brasileira de Entidades Estaduais de Meio Ambiente-ABEMA 
e da Reunião Ampliada sobre Redução das Emissões do 
Desmatamento e da Degradação-REDD, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, MARCELO 
BASTOS FRANÇOZO, Secretário-Adjunto. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0764/2009-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0524/2009.Gab.Sec.
SEJUDH,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS, Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos, a viajar a Brasília-DF, no 
dia 15 de abril do corrente, a fim de participar da Mesa Redonda 
sobre Segurança Pública, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA 
FERREIRA, Diretor de Assuntos Jurídicos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO30 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0765/2009-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0510/09- GAB.SEC.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO CARLOS SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
JUNIOR do cargo em comissão de Assessor de Gabinete, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 1º de maio de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0766/2009-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0510/09- GAB.SEC.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar MARIO VINICIUS IMBIRIBA HESKETH do cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo Regional de Justiça, 
Direitos Humanos e Cidadania de Paragominas, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de maio de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO30 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0767/2009-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0510/09- GAB.SEC.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar MICHEL SANTOS SODRÉ do cargo em comissão de 
Assessoria das Coordenadorias, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
a contar de 1º de maio de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0768/2009-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0510/09- GAB.SEC.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar CORCINIRA LIRA CARVALHO do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
1º de maio de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0769/2009-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0510/09- GAB.SEC.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar GEORGETE DE JESUS BARBOSA NEGREIROS do cargo 
em comissão de Assessoria das Coordenadorias, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 1º de maio de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0770/2009-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0510/09- GAB.SEC.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar VANDERLÉIA JÚLIA DO SOCORRO MOTA DE OLIVEIRA 
do cargo em comissão de Diretor de Administração e Finanças, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de maio de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0771/2009-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0510/09- GAB.SEC.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar LEANDRO SCHILIPAKE do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Planejamento, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 1º de maio de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0772/2009-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0510/09- GAB.SEC.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar MARILDA DE NAZARÉ NASCIMENTO BARBEDO COUTO 


